
 1

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 3 agosto 2021   

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. 13/2021 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 
 

Dipartimento  
Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile del procedimento  Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 
Rinnovo Convenzione indirette per l’applicazione di rette agevolate per i ricoveri 
presso le RSA Pio Albergo Trivulzio e Principessa Jolanda di Milano.   

 
 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico, 
 
Premesso che: 
 

 a far tempo dall’anno 2012 con Deliberazione Consiliare n. 7 = 52 del 28/03/2012, si autorizzava la 
stipula della Convenzione  tra l’Associazione AGOAL “Associazione ricreativa del gruppo Intesa San 
Paolo” e l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio 
per il ricovero agevolato in RSA di loro associati e familiari; 

 
 ricordato altresì che AGOAL è un’Associazione senza scopo di lucro che ha lo scopo di gestire e 

coordinare attività assistenziali, ricreative, culturali e turistiche a favore, o comunque nell’interesse 
dei dipendenti in servizio, nonché quelli in quiescenza del Gruppo Intesa San Paolo e che possono 
usufruire delle attività di AGOAL anche ai familiari degli Associati se conviventi; 

 
 che nel corso degli anni successivi l’ASP IMMeS PAT ha approvato e sempre rinnovato la 

Convenzione con FASI/ASSIDAI in un sistema di convenzione diretta, procedendo cioè alla 
fatturazione alle rette pattuite, per una quota parte stabilita direttamente in capo a tali 
Associazioni; 

 
 ricordato che altri Enti tramite i loro CRAL hanno avanzato richiesta di Convenzione, sempre 

accettate dall’Amministrazione del Pio Albergo Trivulzio; 
 

 atteso che la situazione pandemica connessa sia all’anno precedente che all’anno in corso ha 
prodotto sia una riorganizzazione dei posti letto, eliminando allo stato attuale le camere triple; 



 2

 considerato che l’assetto dell’attuale  RSA  prevede l’occupazione delle RSA  Bezzi e RSA  Fornari  e 
Principessa Jolanda, tutte strutture con camere doppia e singola superando come ricordato la 
tipologia di camera tripla; 
 

 si ritiene opportuno confermare, che lo sconto applicato nelle Convenzioni già approvate sia 
formulate esclusivamente sulle camere doppie; 

 
 vista l’attuale presenza di una scontistica rivolta ai dipendenti dell’A.S.P.I.M.M.e.S.P.A.T. per 

l’esecuzione di prestazioni sanitarie eseguite in regime di solvenza; 
 

  in considerazione delle istanze presentate tramite le rappresentanze Sindacali, in merito 
all’applicazione di una retta agevolata in favore dei dipendenti che si rivolgano  per il ricovero  e la 
cura dei propri parenti in stato di bisogno; 
 

 si ritiene equo accogliere tale richiesta ed applicare la diaria, evidenziata nel prospetto,  a far tempo 
dal 1° luglio 2021, tale sconto s’intende identificabile nell’applicazione di una retta  che prevede un’ 
abbattimento  sulla  diaria, relative alla camera doppia e singola, pari al del 5%. 
Tale retta  sarà esclusivamente applicata sulle RSA  Pio Albergo Trivulzio e  Principessa Jolanda, per 
il ricovero dei  familiari quali:  genitori, fratelli, sorelle, suoceri; 

 
 Ritenuto inoltre confermare lo sconto già in essere per eventuali coppie entrambi ricoverati, 

intendendosi per coppie: coniugi, compagni di fatto, fratelli conviventi,  genitore e figli conviventi, 
appartenenti cioè a medesimo nucleo familiare, mantenendo  l’agevolazione del 20%  sul secondo 
componente della famiglia, che venga ricoverato, nell’ambito di tutte le RSA amministrate, tale 
riduzione si intende applicata agli ospiti di camera doppia, non ritenendo vincolante la condivisione 
della stessa; 

 
 
Residenza Sanitaria 
Assistenziale  
(RSA)   

 
Tipologia di camera  

 
Tariffa 
Solvenza 

 
Tariffa 
Convenzioni 
Indirette Enti 
Vari 

 
Tariffa 
Convenzione  
Dipendenti 
 

  
camera 1 letto 

 
92,64 

 
88,00 

 
88,00 

Pio Albergo Trivulzio   
camera 2 letti 

 
82,64 

 
79,00 

 
78,50 

  
camera 1 letto 

 
106,10 

 
102,00 

 
100,70 

Principessa Jolanda  
camera 2 letti 

 
82,64 

 
79,00 

 
78,50 

 
 
dato atto che, sulla base delle suddivisioni delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 



 3

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4/11/2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27/12/2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

DISPONE 
 
 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

 
 di dare atto del rinnovo di tutte le convenzioni già presenti con Enti e  Associazione senza scopo di 

lucro che hanno  lo scopo di gestire e coordinare attività assistenziali, ricreative, culturali e 
turistiche a favore, o comunque nell’interesse dei dipendenti in servizio, nonché quelli in 
quiescenza, che tramite i loro CRAL hanno avanzato richiesta di Convenzione, sempre accettate 
dall’Amministrazione del Pio Albergo Trivulzio; 

 
 ricordato che nel corso degli anni successivi l’ASP IMMeS PAT ha approvato e sempre rinnovato la 

Convenzione con FASI/ASSIDAI in un sistema di convenzione diretta, procedendo cioè alla 
fatturazione alle rette pattuite, per una quota parte stabilita direttamente in capo a tali 
Associazioni e che tale convenzione trova apposito provvedimento assestante; 

 
 si ritiene equo accogliere tale richiesta ed applicare la diaria, evidenziata nel prospetto,  a far tempo 

dal 1° luglio 2021, tale sconto s’intende identificabile nell’applicazione di una retta  che prevede un’ 
abbattimento  sulla  diaria, relative alla camera doppia e singola, pari al del 5%. 
Tale retta  sarà esclusivamente applicata sulle RSA  Pio Albergo Trivulzio e  Principessa Jolanda, per 
il ricovero dei  familiari quali:  genitori, fratelli, sorelle, suoceri; 
 

 tale prospetto si ritiene parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento: 
 
 

 
Residenza Sanitaria 
Assistenziale  
(RSA)   

 
Tipologia di camera  

 
Tariffa 
Solvenza 

 
Tariffa 
Convenzioni 
Indirette Enti 
Vari 

 
Tariffa 
Convenzione  
Dipendenti 
 

  
camera 1 letto 

 
92,64 

 
88,00 

 
88,00 

Pio Albergo Trivulzio   
camera 2 letti 

 
82,64 

 
79,00 

 
78,50 

  
camera 1 letto 

 
106,10 

 
102,00 

 
100,70 

Principessa Jolanda  
camera 2 letti 

 
82,64 

 
79,00 

 
78,50 



 4

  si dà atto infine che tale determinazione si caratterizza come provvedimento quadro e come 
riferimento economico per tutte l’eventuali richieste di convenzionamento dovessero giunge da 
Enti e Associazione avente le medesime caratteristiche  declinate in premessa   
 

 
Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 
(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


